
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022021400127

127

Nº 31, segunda-feira, 14 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 8/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
50606004915202186. , publicada no D.O.U de 19/01/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa para prestação dos serviços de adequação/atualização de projeto
executivo e supervisão da execução das obras de implantação do trevo Osvaldo de Oliveira
na rod. BR-365/MG,trecho: ENTR¨. BR-122/135/251(A) (MONTES CLAROS)-ENTR¨. BR-364
(B)(DIV. GO/MG), subtrecho: FIM DA DUPLICAÇÃO ENTR¨. BR- 452(B), segmento: km
622,427 ao km 622,997, extensão: 0,57 km, sob a coordenação da SREMG,conforme
condições, quantidades e exigências do Edital e anexo. Novo Edital: 14/02/2022 das 08h00
às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Www.dnit.gov.br - - BELO HORIZONTE -
MGEntrega das Propostas: a partir de 14/02/2022 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/02/2022, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

LUIZ CARLOS MAGALHAES GUERRA
Superintendente Regional No Estado de Minas Gerais

Substituto

(SIDEC - 11/02/2022) 393031-39252-2022NE000097

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2022 - UASG 393031

Nº Processo: 50606000427202108. Objeto: Serviços de Manutenção
(Conservação/Recuperação) na Rodovia BR-365/MG com vistas a execução de Plano de
Trabalho e Orçamento - P.A.T.O. Trecho: ENTR BR-251(A) (MONTES CLAROS) - ENTR BR-
364(B) (INÍCIO PONTE S/RIO PARNAÍBA) (DIV MG/GO); Subtrecho: ENTR MG-208 (J EQ U I T A Í )
- ENTR MG-161; Segmento: km 93,00 ao km 183,20; Extensão: 90,20 km.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 14/02/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Www.dnit.gov.br, - Belo Horizonte/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/393031-5-
00040-2022. Entrega das Propostas: a partir de 14/02/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/03/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUIZ CARLOS MAGALHAES GUERRA
Superintendente Regional Substituto

(SIASGnet - 11/02/2022) 393031-39252-2021NE000097

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2022 - UASG 393031

Nº Processo: 50606000438202180. Objeto: Contratação de empresa para
execução de Serviços de Manutenção (Conservação/Recuperação) na Rodovia BR-381/MG
com vistas a execução de Plano de Trabalho e Orçamento - P.A.T.O. Trecho: DIV.ES/MG -
DIV. MG/SP; Subtrecho: ENTR. BR-262(A) (P/VARGEM LINDA) - ACESSO DISTR. ALTO DOS

PINTOS/RAVENA (SABARÁ); Segmento: km 343,70 ao km 432,50; Extensão: 88,80 km, sob
a coordenação da Superintendência Regional do DNIT no Estado de Minas Gerais.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 14/02/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Rua Martim de Carvalho, 635 - Gutierrez - Belo Horizonte, Santo Agostinho - Belo
Horizonte/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/393031-5-00041-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 14/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 04/03/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Serviço
comum de engenharia.

LUIZ CARLOS MAGALHAES GUERRA
Superintendente Regional Substituto do Dnit No Estado de

Minas Gerais

(SIASGnet - 11/02/2022) 393031-39252-2022NE000097

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ
SERVIÇO 1-SRE-PA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2022 - UASG 393016 - SUP.REG.PA-DNIT

Nº Processo: 50602.003858/2021-58.
Dispensa Nº 2/2022. Contratante: SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO PA - DNIT.
Contratado: 19.758.779/0001-37 - ETHOS ENGENHARIA DE INFRAESTRUTURA S/A. Objeto:
Execução de serviços emergenciais de recuperação na rodovia BR-155/PA; Trecho:
Entroncamento BR-158/PA (Redenção) - Entroncamento BR-222/PA (Marabá); Subtrecho:
Entroncamento PA-279 (Xinguara) - Entroncamento PA-275 (Eldorado dos Carajás);
segmento: km 110,30 ao km 250,70. Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 -
Inciso: IV. Vigência: 30/11/2021 a 28/05/2022. Valor Total: R$ 12.500.183,98. Data de
Assinatura: 30/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/02/2022).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUI
EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO Nº 28/2022

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES,
representado pelo seu Superintendente Regional no Estado do Piauí, José Ribamar Bastos.
PERMISSIONÁRIA: - CONVIVER DELTA DO PARNAÍBA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS
LTDA, representada pelo seu Coordenador Contábil, FRANCISCO ARAÚJO SILVA. RESUMO
DO OBJETO: uso de faixa de domínio da rodovia federal BR-343/PI, SNV 343BPI0020, Km
5,200, numa extensão total de 500 metros por 45 metros de largura, perfazendo uma área
total de 22.500 m2 (vinte e dois mil, e quinhentos metros quadrados). FUNDAMENTO
LEGAL - art. 2°, inciso III, do Decreto n°8.376/2014. VALOR DA REMUNERAÇÃO: Não será
cobrado valor global desta permissão pelo uso do objeto supracitado. PROCESSO Nº:
50618.000313/2021-11. DATA DA ASSINATURA: 11/02/2022.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 393013 - SUP.REG. SC - DNIT

Número do Contrato: 503/2019.
Nº Processo: 50616.001732/2018-94.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 338/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA
REG. NO ESTADO SC - DNIT. Contratado: 82.743.832/0001-62 - PLANATERRA-
TERRAPLENAGEM E PAVIMENTACAO LTDA. Objeto: Termo aditivo de rerratificação e
prorrogação de prazo ao contrato, por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias
consecutivos, sendo que o prazo de encerramento da execução e da vigência dos
serviços passa de 09/02/2022 para 08/02/2023.. Vigência: 12/08/2019 a 08/02/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 7.980.000,00. Data de Assinatura:
25/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/01/2022).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Edital de notificação para apresentação de recurso administrativo contra a
decisão de primeira instância - Processo Administrativo de Apuração de Responsabilidade
- Paar. Pregão eletrônico nº 039/2020-08 - UASG 393025. PROCESSO: 50608.000010/2022-
06 - NOTIFICANTE: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -
DNIT - Superintendência Regional no Estado de São Paulo, inscrito no CNPJ sob o nº
04.892.707/0017-08. NOTIFICADO: Partager Comércio Atacadista de Brinquedo LTDA,
inscrito no CNPJ sob o nº 35.650.325/0001-02. OBJETO: O Chefe do Serviço de Licitações
da Superintendência Regional do DNIT no Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a impossibilidade da notificação via postal, com base nos autos do Processo
nº 50608.000010/2022-06, e do Artigo 26, Lei 9.784, de 29 de janeiro de 1999, vem
NOTIFICAR a licitante qualificada acima, conforme o rito previsto nos artigos 34 e 36 da
Instrução Normativa DNIT nº 06/2019 (Paar), para que no prazo de 10 (dez) dias úteis, o
responsável pela empresa, se assim desejar, apresente recurso administrativo contra a
decisão de primeira instância: Aplicação da Penalidade tipificada no art. 7º da Lei nº
10.520/2002, qual seja, impedimento de licitar e contratar com a União e
descredenciamento do Sicaf pelo período de 90 dias (três meses), contados a partir de
18/10/2022, pelos fundamentos descritos no Despacho Decisório nº 31/2022/SELIC-SP/SRE-
SP, com amparo no art. 33, parágrafo único, da Instrução Normativa DNIT nº 06/2019.
Informa-se que, após a intimação formal da empresa, seja por meio de confirmação de
recebimento postal ou e-mail, seja por intermédio de publicação no Diário Oficial da União,
a penalidade será publicada na Imprensa Oficial e registrada no Sicaf, observado o rito
estabelecido no art. 40 da já citada IN DNIT nº 6/2019. Na hipótese de a peça recursal, se
apresentada tempestivamente, trouxer elementos suficientes para elidir as irregularidades
apuradas, a penalidade publicada e registrada será excluída. A documentação deverá ser
encaminhada para a Superintendência Regional do DNIT no Estado de São Paulo, Rua Ciro
Soares de Almeida, 180, Jardim Andaraí, São Paulo/SP - CEP 02167-010, ou e-mail
endereçado à scl.sp@dnit.gov.br.

ARTUR FELIPE DO NASCIMENTO TAVEIRA
Chefe do Serviço de Licitações/DNIT-SP

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 395001 - EPL

Nº Processo: 50840.101590/2021-14.
Inexigibilidade Nº 1/2022. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGISTICA S.A -
EPL.
Contratado: 25.462.636/0001-86 - ATLAS GOVERNANCE TECNOLOGIA LTDA. Objeto:
Contratação de empresa para execução de solução de gestão de reuniões de colegiados de
altaadministração, fornecida como "serviço em nuvem" ou "saas - software como serviço",
hospedada externamente em datacenter localizado em território brasileiro, acessível em
microcomputadores e dispositivos móveis, em modos online e off -line, em conjunto com
os serviços de atualização, treinamento, manutenção e suporte técnico, pelo período de 30
(trinta) meses, de acordo com as condições e quantidades estabelecidas no projeto
básico..
Fundamento Legal: LEI 13.303 / 2016 - Artigo: 30. Vigência: 11/02/2022 a 11/08/2024.
Valor Total: R$ 87.500,00. Data de Assinatura: 11/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/02/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 395001 - EPL

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 50840.000008/2018-90.
Inexigibilidade. Nº 9/2018. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGISTICA S.A -
EPL. Contratado: 34.028.316/0007-07 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TEL EG R A FO S .
Objeto: Em conformidade com o art. 57, ii da lei n.º 8.666/93 e com a cláusula sétima do
contrato ora aditado, as partes
acordam em prorrogar o contrato por 12(doze) meses, de 17/04/2022 até 17/04/2023..
Vigência: 17/04/2022 a 17/04/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 12.000,00. Data
de Assinatura: 11/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/02/2022).

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

COORDENAÇÃO DE RECEITAS DE BRASÍLIA
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 1/ADLI-2/SBSP/2022

A Infraero comunica que a data de abertura da licitação que estava adiada Sine
Die, fica marcada para o dia 24/02/2022 às 9h. Edital: www.infraero.gov.br.
www.licitacoes-e.com.br(917435) Inf.: (61) 3312-3457/3748.

WLICEIA LOPES
Coordenadora em Exercicio

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 013/ADLI-2/SBHT/2022

Obj: Concessão de uso de área destinada a atividade de lanchonete, no
Aeroporto de Altamira/PA. Data/hora: 10/03/2022, 9h, www.licitacoes-e.com.br (ID
922116). Edital: www.infraero.gov.br. Inf.: licitabr@infraero.gov.br e (61) 3312-1375.

MARCOS ALVES DE SOUZA
Presidente da Comissão de Licitação

COORDENAÇÃO DE ALIENAÇÕES E CONTRATAÇÕES DIRETAS
DE BRASÍLIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

IL Nº 007/ADLI-4/SEDE/2022. Objeto: Contratação do escritório de Advocacia BENTO
MUNIZ E MONTEIRO - ADVOCACIA S/S, de notória especialização na área do Direito
Tributário, para atuação através da produção de Consulta sobre o tratamento tributário
relacionado aos valores recebidos, ou a receber, decorrentes do Termo de Conciliação
n. 006/2021/CCAF/CGU/AGU-CDC firmado com a União, Aeronáutica, Infraero e no
âmbito da Câmara de Mediação e Conciliação da Administração Pública Federal.
Empresa: BENTO, MUNIZ ADVOCACIA S/S, CNPJ nº 06.234.430/0001-54. Valor Global da
contratação de R$80.000,00 (oitenta mil reais). Autorização: em 08/02/2022 - pelo DS.
Ratificação: em 10/02/2022 - pela Diretoria Executiva. Fund.: Art. 56, Inc. XI, do
R I LC I .

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-14T05:04:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




